
 

                                UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO 

           FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES IZTACALA 
        
       

 

                    Bacterivoría de Rotíferos y Cladóceros  

                      en Aguas Residuales Municipales 

    

 

                            T             E            S             I             S 

                               QUE   PARA   OBTENER   EL   TITULO   DE: 

                               B         I         Ó         L          O         G         A 

                                  P       R       E       S       E       N        T        A: 

                                  SANDRA   NORMA   MENDOZA   MORENO 

 

                                            DIRECTOR DE TESIS: Dr. PEDRO RAMÍREZ GARCÍA 

                                                         2004                                                                
 



 

UNAM – Dirección General de Bibliotecas 

Tesis Digitales 

Restricciones de uso 
  

DERECHOS RESERVADOS © 

PROHIBIDA SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL 
  

Todo el material contenido en esta tesis esta protegido por la Ley Federal 
del Derecho de Autor (LFDA) de los Estados Unidos Mexicanos (México). 

El uso de imágenes, fragmentos de videos, y demás material que sea 
objeto de protección de los derechos de autor, será exclusivamente para 
fines educativos e informativos y deberá citar la fuente donde la obtuvo 
mencionando el autor o autores. Cualquier uso distinto como el lucro, 
reproducción, edición o modificación, será perseguido y sancionado por el 
respectivo titular de los Derechos de Autor. 

 

  

 



 

DEDICATORIA 

����

����

����

���������	
������	��
����������������	������������
�����������������
����������

��		
	���

�������
	��������	��
	�����	��
	���
������������
��������	�
�
���
�
��
����	���
��

�
����
������	�����	�	������	����������

������	��
��	��	���
�	������	
����	�������������
�����
���
�����
�������
�����

�	� �!���

�� ��� ������ ����	�� 
� ����� ��
� ����� ��� ��		
	�� 
���"�
	��� �������� 
�� ����

���
������������
��
��
���
�	����

��#
	���������
���
��	
��
�����
��
�����������
�
��	�����	�����
	��
	����	����

�
�������	������������	�
�����
����������������
������������������
�
����������

�

�

���������$%&'���(��&)���

 

 

 



 

AGRADECIMIENTOS 
����

�
�
����	��
�
	�
��
�����
��
�����	���
�	������	
��(�	����
���� 
	�
���������

���	���������
���	������	�
��
��
��	�

���*�
�������
���"�� �!�������	
�����*����������
��

���
�� 	���������	���
����	
�����������
���������

������	���$����
������	����+���
�����	���
���
�
����	��
�
	��	�������
��
�

����� �
	"�����
��	
�������������	
�
��
��	� �!�*�������
�����	
�����������
���	���������
�

��"
���������������
�����	
���������
��������	�����������

�� ��� �	��� ,������� ��	��� �
�
�� ��	��
�
	� ����� 
�� ���
��  	������� ��	�� ���

	
�����������
�
������"
���������*���	������	����������	���	���������
���	�����"��������

� �
	"�����
��	
����������������	����
����	
�����������
�
��
��	� �!���

�� ��� -����� $��� ����	
�� '�	����� -����
�	�� �
�
�� ��	��
�
	� ������ ����

���
���	����
���		
�����
��	
����������������	����
����
�� �	�������
�
��
��	� �!���
�

�
����
������
����
������
�
���"
��� �	�����
��
���� �	���	����

��� $�� 
�� &�� .��
�� ��	+�� ����� �
�
�� ��	��
�
	� ��� �
���� 
�� 
�� ��+������


������������
�
��
��	� �!�*��������������� �
	"�����
��	
������������
��	�����������

��	��
������������	
���"���
��
	�������
������������
�/	�����
�����
�������

�
������
�� �
� )��������*� ���� �
� &�0�� ��	� 
�� ���
�� 
� ���������
�� 	
�� ����� ��	�� ���

	
�����������
�
��
��	� �!���
��
�����

1���	
�
��
��	� �!���
��
�����
�	
������
��
����	����
���	�

�����(��2���))/�

),�345644��



                           �

ÍNDICE 

RESUMEN 1 
  
1. INTRODUCCION 2 
 1.1. Aguas Residuales 2 
 1.2. Tratamiento de las aguas residuales 2 
 1.3. Rotíferos 4 
 1.4. Cladóceros 6 
 1.5. Importancia 7 
  
2. ANTECEDENTES 8 
  
3.JUSTIFICACION 10 
  
4. ÁREA DE ESTUDIO 11 
  
5. OBJETIVOS 12 
 5.1. Objetivo General 12 
 5.2. Objetivos particulares 12 
  
6. MATERIAL Y MÉTODOS 13 
 6.1. Trabajo de campo 13 
 6.2. Trabajo de laboratorio 13 
  
7. RESULTADOS 17 
 7.1. Rotíferos 17 
 7.2. Cladóceros 21 
 7.3 Análisis Estadístico 25 
  
8. DISCUSIÓN 27 
  
9.CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES 33 
 9.1. Conclusiones 33 
 9.2. Recomendaciones 33 
  
10. LITERATURA CITADA 34 
   
Anexo 1  39 
   
Anexo 2  45 
 



Bacterivoría de Rotíferos y Cladóceros en Aguas Residuales Municipales 1 

RESUMEN 
 

Se estudió la eficiencia en el consumo de bacterias para rotíferos: Brachionus 

calyciflorus, Brachionus havanaensis, Brachionus patulus, Brachionus rubens y 

cladóceros: Alona rectangula, Ceriodaphnia dubia, Daphnia pulex y Moina 

macrocopa, usando muestras de agua residual del efluente del tercer tanque de 

sedimentación del tratamiento secundario de la planta: Aguas Tratadas de 

Iztacalco S.A de C.V. De las especies de rotíferos estudiadas B. Patulus fue la 

especie con el más alto porcentaje de remoción (42.7%) y B. havanaensis fue el 

rotífero que tuvo menor eficiencia en la remoción de bacterias (15.2%). 

Ceriodaphnia dubia fue el cladócero con el mejor porcentaje de remoción (49%) y 

A. rectangula fue el cladócero con menor eficiencia en la remoción de bacterias 

(42.2%). En general los cladóceros tuvieron porcentajes de remoción más altos 

que los rotíferos. Se discute la posibilidad de utilizar a las especies mencionadas 

considerando no solamente los resultados obtenidos en este trabajo, sino también 

aquellos de estudios demográficos realizados anteriormente en condiciones 

similares a las empleadas en esta investigación. 

 Palabras clave: Cladóceros, Rotíferos, Bacterivoría, Agua residual. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Bacterivoría de Rotíferos y Cladóceros en Aguas Residuales Municipales 2 

1. INTRODUCCIÓN 

 

La naturaleza degrada la contaminación que produce mediante procesos cíclicos, 

pero actualmente le resultan insuficientes para procesar tanto la contaminación 

que es generada por las actividades del hombre como la propia; particularmente el 

ciclo natural del agua tiene una gran capacidad de purificación. Sin embargo, esta 

misma facilidad de regeneración y su aparente abundancia hace que sea el 

vertedero habitual en el que arrojamos los residuos producidos por nuestras 

actividades (Lomelí y Tamayo, 2003). 

1.1. Aguas residuales 

Este deterioro se ha constituido desde hace varios años como un grave problema 

medioambiental y socioeconómico, especialmente en México, por lo que ha 

surgido la necesidad de tratar el agua contaminada mediante plantas depuradoras 

para reducir la carga de contaminantes del efluente (Seoanez, 1995). En México 

se cuenta con 361 plantas de tratamiento de aguas residuales municipales, con 

una capacidad instalada de 25 L/s. Estas plantas sólo tienen capacidad instalada 

para tratar el 24 % del volumen total a tratar y de esta el 50 %  es para reuso. Esto 

se realiza mediante diferentes niveles de tratamiento, dependiendo del grado de 

purificación que se quiera obtener (Lomelí y Tamayo, 2003).  

1.2. Tratamiento de las aguas residuales 

El tratamiento de las aguas residuales es el conjunto de recursos por medio de los 

cuales es posible verificar las diferentes etapas que tienen lugar en la 

autodepuración de una corriente, dentro de un área limitada y apartada bajo 

condiciones controladas. El tratamiento se realiza por distintos procesos, los más 



Bacterivoría de Rotíferos y Cladóceros en Aguas Residuales Municipales 3 

comunes son el tratamiento previo, tratamiento primario, tratamiento secundario y 

tratamiento terciario (Ramalho, 1996). 

• Tratamiento previo:  

Tiene como objeto retirar del efluente las partículas sólidas de mayor grosor. Para 

ello se emplean distintos métodos de carácter físico, entre los más comunes, 

cribado, y desarenado (Seoanez, 1995a). 

• Tratamiento primario:  

En esta etapa se separan materiales que se encuentran en suspensión. Entre las 

operaciones que se utilizan están; filtración, sedimentación, flotación, separación 

de aceites y neutralización (Lomelí y Tamayo, 2003). El tratamiento primario se 

lleva a cabo en tanques de sedimentación con un tiempo de retención en el diseño 

de flujo de cerca de 2 hrs. y una velocidad de sedimentación calculada de cerca 

de 0.4 mm/s, elimina alrededor del 60 % de los sólidos en suspensión y el 35 % de 

los materiales orgánicos (35 % de la demanda bioquímica de oxígeno) (Lomelí y 

Tamayo, 2003; Dean y Lund, 1981).  

• Tratamiento secundario: 

En este paso lo que se elimina principalmente es la materia orgánica 

biodegradable. Para ello se emplean tratamientos biológicos en los que la materia 

orgánica es oxidada por distintos tipos de microorganismos reduciéndola hasta en 

un 90%, de manera que se hace disminuir la demanda bioquímica de oxígeno 

(DBO) del efluente. En este proceso se pueden utilizan varios tipos de 

dispositivos, como pueden ser: lagunas de aireación, filtros biológicos o lodos 

activados, siendo éste último el método más utilizado (Seoanez, 1995).  

 



Bacterivoría de Rotíferos y Cladóceros en Aguas Residuales Municipales 4 

• Tratamiento terciario:  

Se aplica para eliminar una serie de compuestos, como son las sustancias 

nitrogenadas, los compuestos fosforados y distintos tipos de materia orgánica e 

inorgánica Es una serie de procesos destinados a conseguir una calidad del 

efluente superior a la del tratamiento secundario. Existen diferentes tipos de 

tratamiento terciario como: adsorción en carbón activado (separación de 

compuestos orgánicos), intercambio iónico, ósmosis inversa y oxidación química 

(cloración y fósforo)  para la purificación de aguas residuales (Ramalho, 1996). 

1.3. Rotíferos 

Junto con los protozoos y pequeños crustáceos, son los organismos dominantes 

en el zooplancton de agua dulce y son importantes en el reciclado de nutrientes en 

los sistemas acuáticos (Ruppert y Barnes, 1996). Se han descrito unas 2,000 

especies y casi todas tienen una distribución muy amplia, procedentes de aguas 

dulces y de todas las regiones litorales marinas, así como los medios 

semiterrestres, entre los musgos y los líquenes (Meglitsch, 1978), también es 

posible encontrarlos en lagunas de estabilización y en plantas de tratamiento de 

aguas residuales (Ehrlich, 1996; Daborn, et al., 1978; Seaman et al., 1986; 

Nandini, 1999). 

Muchas especies de rotíferos se pueden dividir en una región anterior corta, 

un gran tronco que integra la mayor parte del cuerpo y un pie terminal. La región 

anterior tiene un órgano ciliado denominado corona, órganos sensoriales  como 

son cerdas, fosetas ciliadas, ocelos, una o dos antenas cortas y el órgano 

retrocerebral (Meglitsch, 1978; Ruppert y Barnes, 1996). El tronco suele tener 

placas y estar ornamentado, la porción terminal del cuerpo o pie es mucho más 



Bacterivoría de Rotíferos y Cladóceros en Aguas Residuales Municipales 5 

estrecha que la región del tronco, puede estar segmentado y en el extremo suele 

tener de una a cuatro proyecciones llamadas dedos (Ruppert y Barnes, 1996). 

Han tenido éxito gracias a sus adaptaciones reproductivas, son organismos 

dioicos o hembras partenogenéticas. Pueden producir huevos latentes, que 

soportan la deshidratación y no eclosionan durante varios meses e incluso años 

(Ruppert y Barnes, 1996). 

La alimentación comienza por la boca que es ventral y suele estar rodeada 

por parte de la corona. La boca puede desembocar directamente en la faringe, o 

bien se puede situar entre ambos un tubo bucal ciliado. La faringe o mástax es 

característica de todos los rotíferos, suele ser oval o alargada y  muscularizada. El 

epitelio interno tiene siete piezas internas o trophi, formadas por un material 

mucopolisacárido ácido. El mástax sirve para la captura y trituración del alimento y 

por consiguiente, su estructura varía considerablemente según el tipo de 

comportamiento alimenticio del organismo. En las paredes del mástax existen 

unas masas glandulares enzimáticas denominadas glándulas salivales, las cuales 

desembocan a través de conductos situados justo en el frente del mástax. Un 

esófago tubular conecta la faringe con el estómago, en el punto de unión del 

esófago y el estómago existen un par de glándulas gástricas. El estómago de 

absorción y digestión es un amplio saco o tubo que desemboca en un intestino 

corto. Los órganos excretores y el oviducto también desembocan en el extremo 

terminal del intestino, que por consiguiente funciona como una cloaca. El ano se 

localiza en la superficie dorsal cerca del extremo posterior del tronco (Ruppert y 

Barnes, 1996). 

 



Bacterivoría de Rotíferos y Cladóceros en Aguas Residuales Municipales 6 

1.4. Cladóceros 

Los cladóceros son crustáceos dulceacuícolas y marinos de pequeñas 

dimensiones que oscilan entre 0.2 - 0.5mm de longitud (Dodson y Frey, 1991). Se 

conocen unas 600 especies, distribuidas en 11 familias, más del 90% de las 

especies son dulceacuícolas (De la Fuente, 1994). 

El cuerpo, en general está cubierto con un caparazón que lo rodea 

lateralmente. La cabeza es libre, en general prolongada en un corto rostro. 

Presenta ojos compuestos sésiles. (Ruppert y Barnes, 1996). Las antenas  son 

cortas, birramias, utilizadas como las principales estructuras locomotoras. El 

tronco es corto, posee de cuatro a seis pares de apéndices filopodiales y continúa 

con un postabdomen, siguiendo un telson para formar furcas caudales (De la 

Fuente, 1994). 

En relación a la morfología interna, el sistema nervioso muestra un grado de 

condensación variable de modo que en algunas formas los ganglios de la cadena 

nerviosa se pueden fusionar en una única masa postoral. El tubo digestivo es 

simple, a veces con un par de pequeños divertículos. El corazón es pequeño, 

globuloso con un par de ostiolos. Presenta sexos separados, con una o dos 

gónadas, en los machos puede existir un único gonoporo que a veces se continúa 

en el pene, la partenogénesis es frecuente, también hay huevos de resistencia (De 

la Fuente, 1994). 

En la alimentación los movimientos complejos de las patas torácicas para 

fines prácticos es altamente exitosa, produce una corriente constante de agua 

entre las valvas, esos movimientos sirven para filtrar las partículas de alimento del 

agua y colectarlo en una cavidad ventromedial en la base de las patas, esta 



Bacterivoría de Rotíferos y Cladóceros en Aguas Residuales Municipales 7 

corriente de alimento está dirigida a las partes bucales, donde las partículas 

pueden ser colocadas entre las superficie de las mandíbulas antes de ser llevadas 

al interior de la boca. Algas y protozoos han sido asumidos como alimentos 

principales, pero el detritus orgánico de todo tipo así como las bacterias son muy 

importantes y forman comúnmente la mayoría del material ingerido. Aunque hay 

poca evidencia de que ciertos tipos de alimento, tales como grupos particulares de 

algas, protozoos o bacterias, puedan ser seleccionados por algunas especies y se 

cree generalmente, que todas las partículas orgánicas de tamaño adecuado son 

ingeridas sin ningún mecanismo selectivo. El alimento digerido finalmente es 

pasado de las partes bucales al esófago en pequeñas masas de tamaño definido, 

el tiempo requerido para llenar el tracto digestivo varía considerablemente 

dependiendo de las especies, la temperatura, la concentración de alimento y otros 

factores, las observaciones de laboratorio muestran tiempos de 10 a 240 minutos 

(Pennak, 1989). 

1.5. Importancia 

Su importancia se debe a que tanto rotíferos como cladóceros juegan un papel 

fundamental en las cadenas tróficas, ya que son consumidores no solamente de 

bacterias sino también de protozoos y algas, organismos que suelen estar 

presentes en las aguas residuales (Ruttner- Kolisko, 1974) y a su vez son alimento 